
 

COMUNE DI LUNGAVILLA
Provincia di PAVIA

 
 
 

SINDACO
ORDINANZA numero 3 – Registro Generale Del 25-02-2021

N. 3 Settoriale
 
 
 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI CORRETTA TENUTA E MANTENIMENTO POLLAIO
DOMESTICO

 
IL SINDACO

PRESO ATTO che è pervenuta a questa Amministrazione segnalazione da parte dell’ATS di Pavia prot. n.
389/2021 del 28/01/2021 con la quale si fa presente che a seguito di  sopralluogo in data 21.01.2021
presso l’abitazione del Sig. Pecci Enrico,  sita in Lungavilla PV Via Piacentini, 28 effettuato dal Dr.
Massimo Aguzzi, Direttore del Dipartimento  Veterinario ATS Pavia,  è stato rilevato:

-         presenza di un pollaio coperto con circa 40 galline ovaiole per autoconsumo in sufficienti
condizioni igieniche;
-         area esterna del pollaio sporca con deiezione non rimosse con dovuta regolarità;

VERIFICATO tramite gli Uffici Tecnici Comunali che l’immobile con annesso pollaio risulta essere
localizzato in area urbanizzata;
RITENUTO necessario provvedere a quanto di competenza ad adottare misure al fine di salvaguardare la
salute pubblica ed il decoro dell’ambiente urbano;
VISTA il Titolo III Regolamento Locale d’Igiene approvato con D.G.R. 25.07.1989 n. 4/45266 in particolare
l’articolo 3.10.10 che cita: i pollai e conigliaie devono essere areati e mantenuti puliti; devono essere
collocati al di fuori delle aree urbanizzate, all’interno delle quali sarà ammesso un numero di capi limitato
all’uso famigliare e comunque a distanza dalle abitazioni viciniori non inferiore a m 10 ;
VISTO il DPR 8 Febbraio 1954, n. 320 (Regolamento di Polizia Veterinaria) che stabilisce le competenze
del Sindaco e dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente in materia di Sanità e igiene
pubblica;
RICHIAMATI i seguenti articoli del Codice Penale: - art. 659 “Disturbo delle occupazioni e del riposo delle
persone”: - art. 672 “Omessa custodia e malgoverno di animali”; - art. 2052 “Danno cagionato da animali”;
VISTO il D.lgs. N. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) , in particolare l'art.50/comma
5;
 

ORDINA
al Sig. Pecci Enrico nato a Genzone PV il 07/09/1936 e residente a Lungavilla PV Via Piacentini, 28,

�         di collocare il suddetto pollaio a distanza superiore ai 10 metri dalle abitazioni vicine;
�         di mantenere costantemente pulita l’area rimuovendo le deiezioni con dovuta regolarità;
�         di limitare il numero dei capi all’uso famigliare in numero non superiore a 10 capi adulti;
�         di provvedere a quanto sopra descritto nel termine di 60 giorni dalla notifica della
presente ordinanza.

AVVERTE
Fatto salvo quanto previsto dall’art.650 del C.P., “Inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità” recita:
“Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità per ragione di giustizia o di
sicurezza pubblica o di ordine pubblico o d’igiene, è punito, se il fatto non costituisce un più grave reato,
con l’arresto fino a tre mesi o con l’ammenda fino a Euro 206,00”.e quanto previsto dall’art.14bis c.2 della
L. n°125/2010, chiunque non ottempera al presente provvedimento, è punito con la sanzione
amministrativa pecuniaria, ai sensi dell’art. 7bis D.lgs. 267/2000 del pagamento di una somma da Euro
25,00 ad Euro 500,00 con le modalità di cui agli art. l7e l8 della L. 689/81.
 
Entro 30 giorni dalla data della contestazione o notificazione, gli interessati possono far pervenire scritti
difensivi al Sindaco, quale Autorità Locale di Pubblica Sicurezza e competente a ricevere il rapporto a
norma dell’art. 17 della L.689/81, allegando nel caso documenti e chiedere di essere sentiti dalla
medesima Autorità;
 

DISPONE



 
La presente Ordinanza è esecutiva una volta notificata secondo le modalità di legge;
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

-         entro 60 gg. dalla data di pubblicazione della presente ordinanza al Tribunale Amministrativo
Regionale nei termini e con le modalità previste dall’art. 2 e segg. Della Legge 06.12.1971, n.1034;
-         entro 120 gg. dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Presidente della
Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del DPR 24.11.1971, n. 1199.

 
IL SINDACO

  BECCARIA CARLA
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 


